
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 
 

 
 

 

COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico 
Area TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

N. GENERALE: 174 
 
 
 

N. 45 del 24/12/2025 
 

 
Oggetto: Programma Regionale FESR 2021/2027 Azione V.5I.1 Strategie Urbane 
d’Area (SUA) – Priorità V “Coesione e Sviluppo Territoriale (Obiettivo Strategico 5)” 
tra i Comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba 
e San Sebastiano Po per la Strategia Urbana d’Area dell’aggregazione n. 10 
“Canavese ed Eporediese” - Valorizzazione del Patrimonio della Collina Torinese 
attraverso la creazione di un percorso turistico. Intervento di ammodernamento Area 
Polifunzionale “Saronsella” Posizione Cup I93I24000030006. Conferimento incarico 
professionale per Progettazione Esecutiva, Sicurezza, Direzione Lavori e CRE 
Impegno di spesa. 
 

PER PRESA VISIONE: 
IL SINDACO 

F.to  BAVA GIUSEPPE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Programma Regionale FESR 2021/2027 Azione V.5I.1 Strategie Urbane d’Area 
(SUA) – Priorità V “Coesione e Sviluppo Territoriale (Obiettivo Strategico 5)” tra i Comuni di 
San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e San Sebastiano Po per 
la Strategia Urbana d’Area dell’aggregazione n. 10 “Canavese ed Eporediese” - Valorizzazione 
del Patrimonio della Collina Torinese attraverso la creazione di un percorso turistico. Intervento 
di ammodernamento Area Polifunzionale “Saronsella” Posizione Cup I93I24000030006. 
Conferimento incarico professionale per Progettazione Esecutiva, Sicurezza, Direzione Lavori e 
CRE Impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di dicembre, nel 
proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il provvedimento sindacale n. 3/S del 05/09/2025 con cui è stata attribuita la responsabilità 
del Servizio tecnico e tecnico - manutentivo e la determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 
del 30/03/2023 con cui gli incarichi di posizione organizzativa vengono ricondotti automaticamente 
agli incarichi di elevata qualificazione in coerenza con le disposizioni del CCNL 16/11/2022; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 92 del 02/12/2024 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 47 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il D.U.P.S. 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 2025/2027; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) definitivo per l’anno 2025 e sono stati assegnati ai centri di responsabilità gli 
obiettivi e le dotazioni finanziarie, unitamente al potere di assumere gli atti di gestione, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che: 
 con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta Regionale ha recepito il Programma Regionale 

FESR 2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C (2022)7270 del 7/10/2022 dalla 
Commissione Europea per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a 
favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte in Italia; 

 con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi dell’Azione   
V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) che: 
­ ha individuato le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance, in linea con le previsioni in 

merito al Sistema di gestione e controllo del PR FESR 2021/2027; 
­  ha individuato i Comuni che compongono ciascuna delle 14 aggregazioni - SUA; 
­  ha definito la dotazione complessiva a valere sull’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) – pari ad Euro 

131.707.543,00, di cui euro 19.756.131,40 sono relativi all’importo di flessibilità che potrà essere attribuito nel 
corso del 2025 ai sensi dell’articolo 86 del Regolamento 2021/1060 e ha specificato l’articolazione delle risorse a 
livello di ciascuna delle 14 aggregazioni di comuni – SUA: una quota fissa pari ad euro 70.000.000,00 distribuita 
in maniera paritaria tra le 14 aggregazioni di Comuni, una seconda quota pari a euro 30.853.771,50 attribuita 
tenendo conto della popolazione residente sul territorio di ciascuna aggregazione, una terza quota pari a euro 
30.853.771,50 attribuita tenendo conto della superficie territoriale di ciascuna aggregazione; 

­ ha dato mandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale – Settore Programmazione sviluppo 
territoriale e locale, aree interne e aree urbane, a procedere alla definizione degli atti necessari per l’avvio 
operativo dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), anche in collaborazione con la Città metropolitana di 
Torino per le aree territoriali di competenza; 

 con D.D. N°42/A1905B/2023 del 07 febbraio 2023 del Settore Programmazione Sviluppo 
Territoriale e Locale, aree interne e aree urbane è stato approvato il “Bando per la selezione del 
soggetto capofila e l’individuazione dei comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato 
alla presentazione del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA)”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 19 del 06/03/2023 avente ad oggetto: “Adesione 
all’aggregazione di comuni denominata canavese ed eporediese ai fini della presentazione della 
candidatura al bando per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei comuni 
componenti le aggregazioni urbane, finalizzato alla presentazione del documento di strategia 
urbana d’area (SUA).” con la quale si è deliberato di: 

­ aderire all’Aggregazione denominata Canavese ed Eporediese finalizzata all’attuazione della misura Azione 
V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) nell’ambito del PR- FESR 2021-2027 Priorità V. Coesione e sviluppo 
territoriale RSO5.1 – Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato ed inclusivo, la 
cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane (FESR); 

­ individuare in qualità di soggetto capofila, il Comune di Chivasso; 
­ partecipare attivamente all’elaborazione e all’attuazione della Strategia Urbana d’Area dell’aggregazione 

denominata Canavese ed Eporediese, nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dai successivi 
regolamenti attuativi; 

­ impegnarsi a formalizzare, con tutti i Comuni aderenti all’aggregazione, uno specifico Protocollo d’intesa che 
definisca la responsabilità dei partecipanti nell’attuazione della SUA, secondo le modalità ed i tempi che 
saranno successivamente definiti dalla Regione Piemonte nel Disciplinare attuativo dell’Azione V.5i.1 Strategie 
Urbane d’Area (SUA); 

 

Rilevato che il Comune di Chivasso, alla luce del contributo ottenuto, con Determina Dirigenziale n. 
694 del 08.09.2023 ha affidato il servizio per la predisposizione della strategia urbana d’area alla 
Società Sinloc spa e contestualmente ha provveduto ad accertare il contributo concesso con D.D. 
281/A1905B/2023 del 30/06/2023 della Regione Piemonte; 
 

Considerato che i comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e 
San Sebastiano da Po hanno deciso di candidare un unico progetto, suddiviso in sei interventi (uno 
per Comune);  
 

Rilevato che la Regione Piemonte, con Determina Dirigenziale n° 165/A1905B/2024 del 24/04/2024 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n° 18 del 02/05/2024, ha approvato un addendum al disciplinare 
di attuazione approvato il 30/06/2023, riducendo a 4 le modalità di convenzionamento tra enti;  
 

Richiamata pertanto la deliberazione di C.C. n. 23 del 25/06/2024 con la quale si è provveduto 
all’approvazione di apposita convenzione, utilizzando lo schema tipo caso 4, predisposto da Regione 
Piemonte, tra i comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e San 
Sebastiano Po per la realizzazione degli interventi previsti nella scheda n° 6 della STRATEGIA 
URBANA D’AREA DELL’AGGREGAZIONE N°10 “CAVAVESE ED EPOREDIESE 2021 – 2027, individuando 
il Comune di San Raffaele Cimena capofila, successivamente sottoscritta da tutti e 6 i Sindaci;  
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 58 del 29/08/2024 è stato approvato il PFTE ad oggetto: 
“INTERVENTO DI AMMODERNAMENTO AREA POLIFUNZIONALE SARONSELLA”                                           
CUP I93I24000030006 per un importo generale di q.e. pari ad € 445.078,06; 
 

Preso atto che è stata presentata domanda di finanziamento n.206283 approvata con deliberazione 
di G.C. n.73 del 21/10/2024, trasmessa mezzo piattaforma Findom; 
 

Considerato che con D.D. 71/A1905B/2025 del 06/03/2025 del Servizio Programmazione sviluppo 
territoriale e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte è stata approvata la SUA 
denominata “percorsi di valorizzazione: nuovi itinerari turistici e spazi da vivere tra Canavese ed 
Eporediese”;  
 

Rilevato che con D.D. 406/A1905B/2025 del 26/09/2025 del Servizio Programmazione sviluppo 
territoriale e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte sono state approvate le 
operazioni e le concessioni dei contributi per complessivi 7.051.158,41 inerenti la SUA denominata 
“percorsi di valorizzazione: nuovi itinerari turistici e spazi da vivere tra Canavese ed Eporediese”;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che questo Ente nell’ambito del contributo assegnato, intende eseguire i lavori di 
“Valorizzazione del Patrimonio della Collina Torinese Attraverso La Creazione di un Percorso 
Turistico, Intervento di Ammodernamento Area Polifunzionale Saronsella”; 
 
Considerato che per la procedura in argomento si è utilizzata la piattaforma telematica “acquisti in 
rete pa”; 
 

VISTO l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice appalti), efficacie dal 01/07/2023 che 
reca: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

 

Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta; 
 

Precisato che:  
a) il fine che si intende perseguire è quello di valorizzazione del patrimonio della collina torinese attraverso la 

creazione di un percorso turistico;   
b) il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per la redazione del progetto 

esecutivo il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, per la direzione lavori ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori di cui all’art. 41 del d.lgs. 36/2023 e la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso sottoscrizione del disciplinare di incarico professionale; 

c) l’importo del servizio da affidare è pari ad € 33.173,08 oltre cassa di previdenza ed iva 22%; 
d) il contraente viene individuato nello stesso professionista che si è occupato di redigere il Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica ai fini della continuità del progetto e delle economie di scala; 
 

Richiamata la determinazione a contrarre del responsabile del servizio tecnico n° 36 del 04/12/2025 
con la quale era stato avviato il procedimento per l’affidamento dell’incarico di progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, direzione 
lavori e redazione Certificato di Regolare Esecuzione, ed al contempo erano stati approvati il 
disciplinare e il modello di dichiarazione di insussistenza cause ostative; 
 

Rilevato che è stata esperita su piattaforma “acquistinretepa” trattativa diretta mezzo RDO 
5929179 del 17/12/2025 – stipulata in data 24/12/2025, con l’Architetto Franco Musso con Studio 
in via San Pietro n. 34-10070 Coassolo Torinese (TO) inerente la progettazione ESECUTIVA - D.L. - 
CONTABILITA' SICUREZZA - REDAZIONE DI CRE, inerente a “ Intervento di ammodernamento Area 
Polifunzionale Saronsella” per un importo di € 33.173,08  oltre cassa di previdenza  4 % per                           
€ 34.500,00 e aliquota iva 22 % per un totale di  € 42.090,00; 
 

Riscontrato che la trattativa di cui sopra, risulta tecnicamente ed economicamente confacente alle 
esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
 

Rilevato che per il contraente in argomento sono state esperite le verifiche mezzo FVOE con esito 
positivo e rubricate al protocollo comunale in data 24/12/2025 prot. num.005874; 
 

Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi e verificato che, con riferimento all’affidamento di che trattasi, non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sussistono situazioni di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita 
dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 
 

Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 9 c. 2 e 3 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 

VISTI: 
il D.lgs. n. 36/2023; 
il D.lgs. n. 267/2000; 
il D.lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa di: 
 

Affidare i servizi citati in premessa, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nonché ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo in favore del seguente contraente: 
 

 Architetto Franco Musso con Studio in via San Pietro n. 34-10070 Coassolo Torinese (TO) inerente la 
progettazione ESECUTIVA - D.L. - CONTABILITA' SICUREZZA - REDAZIONE DI CRE, inerente a                             
“ Intervento di ammodernamento Area Polifunzionale Saronsella” per un importo di € 33.173,08 
oltre cassa di previdenza  4 % per € 34.500,00 e aliquota iva 22 % per un totale di  € 42.090,00 
mezzo piattaforma “acquistinretepa” - trattativa diretta mezzo RDO 5929179 del 17/12/2025 – 
stipulata in data 24/12/2025; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 42.090,00 sul bilancio di previsione 2025/2027 voce 8530 cap. 7 
art.1 codice 08.01.2 nel seguente modo: 

Annualità 2025 voce 8530 cap. 7 art.1 codice 08.01.2 € 36.031,14; 
Annualità 2026 voce 8530 cap. 7 art.1 codice 08.01.2 €   6.058,86; 

 

Di rilevare che trattandosi di spesa d’investimento il codice CUP relativo all’acquisto in oggetto è il seguente: 
I93I24000030006; 
 

Che la posizione Cig correlata alla trattativa mezzo RDO 5929179 del 17/12/2025 – stipulata in data 
24/12/2025 è la seguente B9BCD470E9; 
 

Di precisare che la prestazione professionale e la relativa opera pubblica risulta allibrata nel bilancio di 
previsione 2025/2027 voce 8530 cap. 7 art.1 codice 08.01.2; 
 

Di rilevare che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. lgs n. 36/2023 è il Geom. Pasquale 
Matarazzo nominato con determinazione n. 35 del 01/12/2025; 
 

Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 che con riferimento all’affidamento di che trattasi, 
non sussistono situazioni di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita 
dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 

 

Di dichiarare di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità dal 
beneficiario del presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, nonché dall’art. 9 
c. 2 e 3 del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  MATARAZZO Geom. PASQUALE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
Visti l’ art. 151, c.4 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di previsione; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione; 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto, ai fini 
dell’accertamento della compatibilità di cui all’art. 1 comma 710 della Legge n. 
208/2015; 

ATTESTA  
 

la regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria 
della spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate. 
 
Anno Imp/Sub Interv. Voce Capitolo Art. Importo 
2025 255 08012 8530 7 1 36.031,14 
2026 255 08012 8530 7 1 6.058,86 
 
Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 
153 comma 5 – Legge 18.08.2000, N. 267 e s.m.i. 
 
Attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

€ 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ANSELMINO Dr.ssa MANUELA 

 
San Sebastiano da Po, lì ___________________ 
=====================================================

===== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi a decorrere dal 26/01/2026. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ANOBILE DR.SSA ANNA 

 
San Sebastiano da Po, lì 26/01/2026 
 
===================================================== 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
IL _______________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ANOBILE DR.SSA ANNA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

=====================================================
====================== 


